
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 120 DEL 30-11-2021

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2021-2023 - ELENCO
ANNUALE OPERE DA REALIZZARSI NELL'ANNO 2021 – MODICHE E
INTEGRAZIONI
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE, alle ore 20:10  
in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di
legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. BALDACCINI
MASSIMO

X 10. PETRI PAOLO X

2. BONINI EZIO X 11. CONFORTI
FRANCESCO

X

3. BRIZZI
VITTORIANO

X 12. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

4. PAPINI LORENZO X 13. LANZA
IMMACOLATA

X

5. ROSI MODESTO X 14. MANDARA
GIANCARLO

X

6. TANGANELLI
STEFANO

X 15. MELOSI GIACOMO X

7. VINCI ZAIRA X 16. ROMOLI ELISA X
8. RENIERI
ALBERTO

X      

9. VANNUCCI
ADRIANO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25.01.2021 è stato adottato
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2021, predisposto in conformità agli indirizzi e alle prescrizioni del
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale ai sensi del Decreto
Ministeriale del 16 gennaio 2018 n. 14;
 
DATO ATTO CHE il decreto sopra richiamato, nell’individuare i contenuti e le modalità di
redazione della programmazione triennale, disciplina anche l’ipotesi in cui si renda
necessario apportare variazioni rispetto agli interventi inseriti nell’Elenco Annuale nel corso
di validità dello stesso;
 
PRESO ATTO CHE con deliberazione della G.C. n. 245 del 29.11.2021 sono state adottate le
modifiche al piano delle opere pubbliche triennale 2021/2023 e programma triennale anno
2021;
 
CONSIDERATO CHE le modifiche risultano essere le seguenti:

-          cancellazione per l’anno 2021 del progetto “Interventi di messa in sicurezza delle
pavimentazioni stradali” importo di euro 200.000,00;
-          cancellazione del progetto “Realizzazione nuovo impianto di pubblica illuminazione
Piazza Mazzini” per il 2022;
-          inserimento del progetto “Rigenerazione urbana centro storico Piazza Mazzini
pubblica illuminazione” anno 2022 per euro 580.000,000 finanziato con mutuo;
-          spostamento al 2022 e modifica della fonte di finanziamento del progetto “Intervento
di messa in sicurezza delle barriere stradali dell’impalcato del
Ponte di Sorana”;
-          spostamento al 2022 e modifica della fonte di finanziamento progetto “Strada
comunale Castelvecchio – Pontito” nel cuore della zona speciale di conservazione “Alta
valle del torrente Pescia di Pescia” quale volano economico per la fruizione turistica
sostenibile della Vallata della Castella;
-          inserimento del progetto “realizzazione nuova pista e pedane atletica Stadio dei
Fiori” importo di euro 860.000,00 fonte di finanziamento con mutuo;
-          inserimento del progetto “Impiantistica elettrica ordinaria speciale Evac e Irai”
abbattimento acustico ex “Mercato dei Fiori”” importo di euro 475.454,00 fonte di
finanziamento con mutuo;
-          inserimento del progetto Realizzazione parcheggio area ex “Del Magro” sul 2022
importo di euro 780.000,00 fonte di finanziamento con alienazioni;
-          inserimento del progetto “Intervento difesa del suolo Medicina e Aramo” importo di
euro 680.000,00 fonte di finanziamento con contributo Stato/Regione;
-          inserimento del progetto “Terzo lotto completamento Museo Civico Palazzo
Galeotti” importo di euro 658.675,00 fonte di finanziamento con mutuo;
-          adeguamento e messa in sicurezza dell’istituto comprensivo Rita Levi Montalcini
scuola primaria Simonetti cancellazione per l’importo di euro 1.468.000,00 annualità
2022;
 

 
CONSIDERATO CHE a tale proposito, l’art. 5, comma 9, del Decreto Ministeriale indicato precisa che“I programmi triennali di lavori pubblici sono  modificabili  nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti  locali,  secondo  la  tipologia  della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma  1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a)      la  cancellazione  di  uno  o  più  lavori   già  previsti nell'elenco annuale;
b)     l'aggiunta di  uno  o  più  lavori  in  conseguenza  di  atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale;
c)      l'aggiunta  di  uno  o  più  lavori  per   la   sopravvenuta disponibilità  di  finanziamenti 
all'interno   del   bilancio   non prevedibili al momento della prima approvazione  del
programma,  ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di  ribassi d'asta o di
economie;
d)     l'anticipazione della realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;
e)       la modifica del quadro economico dei lavori  già  contemplati nell'elenco annuale, per la

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021



quale  si  rendano  necessarie  ulteriori risorse.”
 
RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs 50/2016:

-          comma 1 con il quale si stabilisce per le amministrazioni aggiudicatrici l’obbligo di
adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali, l’obbligo
di adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali secondo le norme
che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria;
-          comma 3 con il quale si stabilisce l’obbligo della redazione dello schema triennale e
dei relativi aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono una spesa
superiore ai 100.000,00 euro con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul bilancio ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;

 
RITENUTO, per quanto suddetto, dar corso alla modifica del programma triennale delle
Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021 inserendo gli interventi che di seguito si
riportano all’annualità 2021:
 

-          cancellazione per l’anno 2021 del progetto “Interventi di messa in sicurezza delle
pavimentazioni stradali” importo di euro 200.000,00;
-          cancellazione del progetto “Realizzazione nuovo impianto di pubblica illuminazione
Piazza Mazzini” per il 2022;
-          inserimento del progetto “Rigenerazione urbana centro storico Piazza Mazzini
pubblica illuminazione” anno 2022 per euro 580.000,000 finanziato con mutuo;
-          spostamento al 2022 e modifica della fonte di finanziamento del progetto “Intervento
di messa in sicurezza delle barriere stradali dell’impalcato del
Ponte di Sorana”;
-          spostamento al 2022 e modifica della fonte di finanziamento progetto “Strada
comunale Castelvecchio – Pontito” nel cuore della zona speciale di conservazione “Alta
valle del torrente Pescia di Pescia” quale volano economico per la fruizione turistica
sostenibile della Vallata della Castella;
-          inserimento del progetto “realizzazione nuova pista e pedane atletica Stadio dei
Fiori” importo di euro 860.000,00 fonte di finanziamento con mutuo;
-          inserimento del progetto “Impiantistica elettrica ordinaria speciale Evac e Irai”
abbattimento acustico ex “Mercato dei Fiori”” importo di euro 475.454,00 fonte di
finanziamento con mutuo;
-          inserimento del progetto Realizzazione parcheggio area ex “Del Magro” sul 2022
importo di euro 780.000,00 fonte di finanziamento con alienazioni;
-          inserimento del progetto “Intervento difesa del suolo Medicina e Aramo” importo di
euro 680.000,00 fonte di finanziamento con contributo Stato/Regione;
-          inserimento del progetto “Terzo lotto completamento Museo Civico Palazzo
Galeotti” importo di euro 658.675,00 fonte di finanziamento con mutuo;
-          adeguamento e messa in sicurezza dell’istituto comprensivo Rita Levi Montalcini
scuola primaria Simonetti cancellazione per l’importo di euro 1.468.000,00 annualità
2022;

 
DATO ATTO CHE le schede allegate alla delibera di giunta comunale n. 12 del 25.01.2021
che  subiscono variazione sono quindi  la “A”, la “D” e la “E”;
 
PRESO ATTO CHE la nomina di referente tecnico per la redazione del programma triennale
dei lavori nonché delle successive modifiche non risulta aver subito modifiche e pertanto ne
discende che la Dr.ssa Alessandra Galligani, Dirigente del Servizio 2 Servizi alla persona e
 Gestione del Territorio, è anche referente del programma;
 
VISTI:
 

-          il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-          il Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti 16.01.2018 n. 14;
-          il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021



 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 2 “Servizi alla
Persona e  Gestione del Territorio” e quello di regolarità contabile reso dal Dirigente del
“Servizio 1 Gestione delle Risorse e Promozione”, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
D. Lgs. 267/2000;
 
RAVVISATA l’opportunità di adottare il presente provvedimento con immediata
eseguibilità;
                                             
 
 
 
ESCE IL CONSIGLIERE ROMOLI = PRESENTI  11
 
 
 
CON VOTI                           8  FAVOREVOLI

 
 

                                                3  CONTRARI          (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
 

                                                    palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
   

 
DELIBERA

 
 
 
 
 

1.     Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

 
2.     Di adottare la modifica, per le ragioni meglio descritte nelle premesse del
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 e del relativo elenco
annuale 2021, predisposto dal Dirigente del Servizio 2 “Servizi alla Persona e
 Gestione del Territorio”, Dr.ssa Alessandra Galligani sulla base degli schemi tipo
approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data
16.01.2018, n. 14 costituito dalle schede da “A” a “F” allegate alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale.

 
3.     Di prendere atto, altresì, che il Responsabile della redazione del Programma
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e del relativo elenco annuale
2021, degli eventuali  aggiornamenti/modifiche del programma, nonché della
trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. della  Regione Toscana è la Dr.ssa Alessandra
Galligani, Dirigente del Servizio 2 “Servizi alla persona e Gestione del Territorio”.

 
________________________________________________________________________________
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

 
 
CON VOTI                           8  FAVOREVOLI

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021



 
 

                                                3  CONTRARI          (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
 

                                                    palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
 

APPROVA
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming della seduta consiliare del
30 novembre 2021 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021

http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 120  del 30-11-2021


